

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Kultury i Środków Przekazu**

nr posiedzenia: **70**

data posiedzenia: **15 listopada 2022 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Spotkanie z nowo powołaną Krajową Radą Radiofonii i Telewizji.

Posiedzeniu przewodniczyła:

przewodnicząca komisji Barbara Zdrojewska.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Bogdan Borusewicz, Barbara Borys-Damińska, Grzegorz Czelej, Jerzy Fedorowicz, Jan Hamerski, Jan Maria Jackowski, Aleksander Pociąg, Barbara Zdrojewska,

senatorowie:

Marcin Bosacki, Alicja Chybicka, Janusz Pęcherz, Sławomir Rybicki,

goście, m.in.:

Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji:

przewodniczący Maciej Świrski,

członek Hanna Karp,

członek Tadeusz Kowalski,

Polska Izba Komunikacji Elektronicznej:

prezes zarządu Jerzy Straszewski.

Ad 1.

Przewodniczący Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji Maciej Świrski podkreślił, że we współczesnym świecie mediów informacyjnych króluje nienawiść i dezinformacja, przechodząca w wielu miejscach w powielanie rosyjskiej propagandy. Zaznaczył, że jako regulator rynku mediów KRRiT ma zdefiniowane zadania, co w jego ocenie nie zmienia faktu, że nawet przy w taki sposób określonych zadaniach Krajowa Rada może z dezinformacją i hejtem walczyć. Dodał, że w Polsce powinno być przestrzegane prawo koncesyjne, a rozwiązanie problemu z koncesją dla stacji działających pod marką TVN zależy od wyjaśnienia kwestii właścicielskich stacji. Przewodniczący KRRiT ocenił również, że w Polsce następuje degradacja i upadek zawodu dziennikarskiego, i zapowiedział sformułowanie kodeksu dobrych praktyk dziennikarstwa informacyjnego i publicystyki.

Członkini KRRiT Hanna Karp oceniła, że media w Polsce są skrajnie upolitycznione, co dzieje się ze szkodą dla nadawców, dziennikarzy i odbiorców mediów. Jej zdaniem w obliczu

nadchodzącej kampanii wyborczej kadencja nowej KRRiT powinna opierać się na porozumieniu wewnątrz składu rady.

Wybrany przez Senat członek KRRiT prof. Tadeusz Kowalski zaznaczył, że kwestią priorytetową jest dla niego problem z mediami publicznymi, które źle wykonują swoje funkcje i zadania. Jak poinformował, 81% czasu antenowego w Polskim Radiu przeznaczonego dla polityków wypełniają PiS, rząd i prezydent, a 19% – pozostałe ugrupowania polityczne. W ocenie prof. Kowalskiego te proporcje są patologiczne. Dodał, że proponował, by rada zajęła stanowisko w tej kwestii, nie spotkało się to jednak z pozytywnym odzewem innych członków rady. Za priorytety w działaniu rady prof. Kowalski uznał wdrożenie do polskiego prawa przepisów dotyczących usług cyfrowych i o rynku cyfrowym.

W trakcie dyskusji senatorowie zwracali uwagę, że walka z pojawiającą się w mediach mową nienawiści jest istotna, ale stanowi zadanie dla innych służb. Według nich KRRiT powinna pochylić się nad mediami publicznymi, które z założenia mają służyć społeczeństwu. Senator Barbara Borys-Damięcka zapytała, co dokładnie przewodniczący KRRiT ma zamiar zrobić, aby doprowadzić do tego, by w TVP programy informacyjne charakteryzowały się dużo większym obiektywizmem i pokazywały prawdziwą sytuację w kraju. Wicemarszałek Senatu RP Bogdan Borusewicz zwrócił się natomiast do przewodniczącego rady o przekazanie badań pomiaru czasu obecności polityków w mediach publicznych.

Odpowiadając na pytania senatorów, Maciej Świrski przypomniał, że KRRiT nie ma narzędzi, aby zmieniać treści programowe. Może jednak działać perswazyjnie lub, gdy następuje drastyczne złamanie zasad, karać takich nadawców. W jego ocenie w Polsce brak zrównoważenia przekazu medialnego.